
گنبد فيروزه ای و نمای آجری مســجد فخرالدوله بيش 
از 7دهه اســت که چون نگينی درخشــان در دل محله 
دروازه شميران می درخشــد؛ مسجدی که یادگار دختر 
مظفرالدین شاه اســت؛ همان بانوی نيکوکار قجری که 
اقدامات خيرخواهانه اش شهره شهر بود و این مسجد زیبا 
را نيز برای برگزاری مراسم مذهبی در کوچه فخرآباد بنا 
کرد. ســال 1324بود که فخرالدوله ساخت مسجد را به 
»نيکولای مارکوف« معماربرجســته گرجستانی الاصل 
سپرد تا با بهره گيری از نمادهای قجری و فرنگی مسجدی 
متفاوت برای اهالی دروازه شميران بسازد. به گواه کتيبه 
موجود در مسجد، 4سال طول کشيد تا مسجد فخرالدوله 
با آميزه ای از معماری آشنای دوران قاجار و رنگ و لعاب 
مدرن معماری فرنگی ساخته شود. در بد ورود به مسجد، 
معماری منحصربه فرد آن که با قرینه سازی های متعدد 
جلوه ای خاص پيداکرده جلب توجــه می کند. عليرضا 
زمانــی، تهران پژوه، دربــاره گرایش معماری مســجد 
فخرالدوله می گوید:» مناره هــای کوچکی که مارکوف 
در ساخت بنا به کار برده اســت، از ویژگی های معماری 
بيزانســی تأثير پذیرفته و حال و هوایی متفاوت با دیگر 
مساجد تهران به این مسجد قدیمی داده است. مارکوف 
با تکرار مناره های کوچک و اســتفاده از گنبد خوابيده 
که از ویژگی های معماری دوران قاجار بود و در مســجد 
سپهسالار هم دیده می شود، باز هم از هنر بيزانسی الهام 
گرفته است.« 4محراب مسجد که در 4 سوی شبستان بنا 

شده، نمونه ای از این قرینه سازی هاست که نمایی متفاوت 
به شبســتان مستطيل شکل آن بخشــيده است. گنبد 
کاشی کاری فيروزه ای رنگ مســجد هم که با طرح های 
ختایی و اسليمی تزیين شده زیبایی بنای آن را دوچندان 
کرده است. در قسمت پایين گنبد، کتيبه ای کاشی کاری 
قرار دارد که آیاتی از قرآن روی آن نقش بسته و در محاصره 
دیواره سفيد رنگ داخل مسجد توجه بازدیدکنندگان را 
جلب می کند. سازنده و کاشی کار محراب مسجد استاد 
علی کاشــی تراش اصفهانی و خطــاط وقف نامه آن نيز 

ابراهيم طالقانی است.

مسجد و مدرســه اقصی از بناهای قدیمی در منطقه 
11اســت که به شيوه سنتی و  براســاس قرینه سازی  
ساخته شــده اســت. نقشــه بنا دارای طرح هندسی 
نامنظمی است و دارای شبســتانی ستون دار، صحن، 
ایوان، کاس درس و حجره اســت. این مســجد که با 
نام واقف خود ميرزا احمدخان مشيرالسلطنه شناخته 
می شود در سال 1308شمسی ســاخته شد. هرچند 
به دليل بی توجهی نســبت به ســاختمان، بسياری از 
تزیينات سنتی آن از بين رفته است اما هنوز هم می توان 
در بالای هر حجره و برج ســاعت آن هنرکاشی کاری 
ایرانی را مشاهده کرد. طبق وقف نامه مسجد که توسط 
واقف و در حضور شــيخ فضل الله نوری انجام شده، نام 
اصلی بنا، مسجد اقصی است، اما چون به سفارش ميرزا 
احمدخان مشيرالســلطنه فروردین بایجانی ساخته 
شده، به مسجد مشيرالسلطنه نيز شهرت یافته است. 
این مســجد جزو بناهای دوره ناصری است. مهم ترین 
مشخصه مسجد و مدرسه، برج ساعت زیبای آن است که 
سبب شده برخی این مدرسه و مسجد را به نام مسجد 
ساعت بشناسند. برج ساعت در جبهه شرقی این بنا قرار 
دارد که به دليل قرار گرفتن در بلندی، از اطراف مسجد، 
قابل رؤیت است. بنای مسجد و مدرسه، دارای صحنی 
کوچک است که 8 حجره در 3 طرف آن وجود دارد، با 
شبستانی ستون دار در ضلع شمالی و در مقابل ضلع قبله. 
ایوان و مدرسه در ضلع جنوبی و حجره ها در 2 ضلع دیگر 

پیوند معماری قاجار و زندیه  

 نام مسجد: فخرالدوله 
معمار: نیکولای مارکوف

  بانی: اشرف الملوک ملقب به فخرالدوله   محله: دروازه 
شمیران   سال ساخت: 1328شمسی

 نام مسجد: اقصی 
معمار: نامعلوم

  بانی: میرزا احمدخان مشیر السلطنه   سال ساخت: 1308   
محله: خیابان مولوی، کوچه تشکری موحد، منطقه 11

هنر معمار گرجی

 قرینه سازی  های زیبا در مسجد ساعت

 نام مسجد: صنیع الدیوان )استاد حسن( 
معمار: حاج حسن صنیع الدیوان

  بانی: حاج حسن صنیع الدیوان 
  محله: سنگلج 

   سال ساخت: 1294

مسجد صنيع الدیوان محله سنگلج در زمين 
بایری توسط حاج حسن صنيع الدیوان ساخته 
شد و به همين دليل ميان اهالی به نام بانی و 
سازنده اش به مسجد صنيع الدیوان معروف 
شد. البته برخی می گویند استاد حاج حسن 
صنيع الدیوان این مسجد را با همراهی استاد 
حسين لرزاده ســاخت. حفظ بافت سنتی و 
معماری بنا با وجود مرمت ها و بهسازی هایی 
که طی سال ها انجام شد از ویژگی های مسجد 

صنيع الدیوان است.
محمود منيعی، تهران پژوه، درباره ویژگی های 
معماری این مســجد می گوید:»طاق ضربی 
با آجر هــای قرمز، دیوار هــای بلند آجری و 
هشتی های بلند و کاشی کاری روی طاق از 
مهم ترین نشــانه های معماری قاجار بود که 
در معماری این مسجد طراحی شد. در واقع 
سبک معماری مسجد صنيع الدیوان پيروی 
از سبک معماری دوره زندیه و قاجاریه است. 
برای نمونه، طراحی طاق ها، ستون های سنگی 
و خاکستری داخل مسجد برای نمازگزاران 

تداعی کننده مسجد وکيل شيراز است.«

به گفتــه ایــن تهران پژوه، صحن مســجد 
ذوزنقه ای شــکل اســت و مســاحتی صد 
مترمربعی دارد. کف آن ســنگفرش است و 
وسط آن یک حوض 2 در3 متری قرار دارد. 
دیوارهــای این یادگار معمــاری قاجاریه و 
زندیه با ازاره های ســنگی 70 سانتی متری 
جلوه گری می کند و بخش بالای آن آجری 
است که کاشــی کاری و نقوش گل و طرح 
اســليمی جلوه زیبایی به مسجد بخشيده 

است.

روایـت 

تــهـران

در مقابل هم ساخته شده است. در پشت شبستان، مطبخ 
و انباری، با دالانی مجزا تا خيابان مجاور، تعبيه شده است. 

این مسجد 25 مهر 1383 با شــماره ثبت 11208 
به عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسيده است.
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